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پرتاب ماهواره های »کیهــان۲« و »هاتف۱« 
به مدار زمین با ماهواره بر سیمرغ، باعث شد 
تا اصطلاح »نانوماهواره« ســر زبان ها بیفتد. 
همانگونه که از نام آن پیداست، به دلیل اندازه 
کوچک و هزینه نسبتا کم، نانوماهواره ها این 
امکان را به مؤسسه های کوچک تر و کشورهایی 
با بودجه محدود می دهند که در فعالیت های 
فضایی شــرکت داشته باشــند. این نوع از 
ماهواره ها می توانند برای جمع آوری اطلاعات در 
مورد آب وهوا، ارتباطات، مطالعه محیط زیست و 

سایر ماموریت های علمی به کار گرفته شوند.

نانوماهواره چیست؟
نانــو ماهواره ها، ماهواره های کوچکی هســتند 
که وزن شــان معمولا بین یک تــا 10کیلوگرم 
است. این ماهواره ها برای انجام تحقیقات علمی، 
آزمایش فناوری های جدید در فضا و ماموریت های 
آموزشی استفاده می شوند. به دلیل اندازه کوچک 
و هزینه پایین تر نســبت به ماهواره های سنتی، 
نانوماهواره ها بســیار محبوب شــده اند، به ویژه 
در میــان دانشــگاه ها، مؤسســات تحقیقاتی 
و شــرکت های خصوصی که به دنبــال راه های 

مقرون به صرفه برای دسترسی به فضا هستند.

هزینه ساخت
هزینه ســاخت یک نانوماهواره می تواند بسیار 
متغیر بوده و به عوامل مختلفی بســتگی داشته 
باشد؛ ازجمله پیچیدگی فناوری، تجهیزات مورد 
اســتفاده، هدف ماموریت و موارد دیگر. به طور 
کلی، هزینه ها می تواند از چند ده هزار دلار برای 
مدل های بسیار ساده و آموزشی تا چند صد هزار 
دلار یا حتــی بیشــتر بــرای نانوماهواره های 
پیشرفته تر با تجهیزات خاص متغیر باشد. با این 

حال، این هزینه ها به طــور قابل توجهی کمتر از 
هزینه ساخت و پرتاب ماهواره های سنتی بزرگ تر 
هستند که می توانند میلیون ها تا حتی میلیاردها 

دلار هزینه داشته باشند.

مدل های ایرانی
از جمله نانو ماهواره هایی که ایران به فضا پرتاب 
کرده اســت می توان به »کیهان۲« و »هاتف1« 
اشاره کرد. این ماهواره ها همراه با ماهواره »مهدا«، 
توسط ماهواره بر ســیمرغ به فضا پرتاب شدند. 
کیهان۲ و هاتف1 به عنوان نانوماهواره ها توسط 
شرکت صنایع الکترونیک ایران )صاایران( طراحی 
و ســاخته شــده اند؛ ماهواره هایی کــه تاکنون 
از آزمایش ها ســربلند بیرون آمده انــد و باعث 

درخشش ایران در مباحث فضایی شده اند.

درخشش ایران با ماهواره های مینیاتوری
کیهان۲ و هاتف1 با کاربری های متفاوت، نمایندگان ایران در میان نانوماهواره های فضا هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

قدرت بالای یادگیری و 
آموزش دهی زنبورها

در یک تحقیق، زنبورها هوش جمعی انسان مانندی از خود نشان 
دادند که تا پیش از این، از وجود آن خبر نداشــتیم. به گزارش 
ساینس الرت، موجود کوچکی به نام زنبور به ما ثابت کرده که 
اندازه مغز، همه  چیز نیست. این حشره با مغز کوچک و به اندازه 
دانه اش، سطحی از هوش جمعی را در آزمایش ها نشان داد که 
دانشمندان تا پیش از این فکر می کردند کاملا منحصر به انسان 
است. وقتی زنبورهای گونه »بامبوس ترستریس« در آزمایشگاه 
برای باز کردن جعبه پازل ۲ مرحله ای آموزش دیدند، توانستند 
آن را به زنبور دیگری که قبلا جعبــه را ندیده بود، یاد بدهند! 
برای آموزش راه حل به زنبورها در وهله اول، محققان باید نشان 
می دادند که چه کاری باید انجام دهند و پس از نخستین قدم 
به آنها جایزه می دادند تا انگیزه شان را حفظ کنند. تیم محققان 
نوشته اند: »این یافته یک عقیده رایج در این زمینه را به چالش 
می کشد. حالا شاید به این باور برســیم که ظرفیت یادگیری 
اجتماعی رفتارهایی که از طریــق آزمون و خطای فردی قابل 
ابداع نیست، دیگر منحصر به انسان نخواهد بود.« زمانی تصور 
می شد که فقط انسان ها دارای فرهنگ هستند، اما موسیقی های 
وایرال شده در میان گنجشک ها، گویش ها و سنت های درحال 
تکامل نهنگ ها، اســتراتژی های شــکار منطقه ای اورکاها و 
ترفندهای میمون ها، کلاغ ها و دلفین ها، همگی نشان می دهد 
که رفتارهای منتقل شده از طریق اجتماعی در جوامع حیوانی 
نیز وجود دارد. برخی از این رفتارهای فرهنگی و اجتماعی حتی 
نشــانه هایی از پالایش و بهبود در طول زمان را نشان می دهد. 
به عنوان مثال، کبوترهای خانگــی از یکدیگر یاد می گیرند و 
مسیرهای پرواز خود را سال به سال تنظیم می کنند. زنبورهای 
بامبل که برای چندین دهه به دلیل جثه شان دست کم گرفته 
شده بودند، سرانجام به حق خود رسیدند. این زنبورها می توانند 
از یکدیگر یاد بگیرند، از ابزار استفاده کنند، بشمارند و معادلات 

ریاضی پایه را انجام دهند.

کوتاه تر  از گزارش

ترامپ: تیک تاک محبوب کودکان است!
دونالد ترامپ، نامزد ریاست جمهوری آمریکا: تیک تاک یک تهدید امنیت ملی است، اما ممنوعیت این برنامه 
محبوب به برخی از کودکان آسیب می رساند و تنها باعث تقویت پلتفرم های متا می شود! دولت آمریکا قصد دارد 
در لایحه ای شرکت چینی بایت دنس، مالک تیک تاک را وادار به واگذاری آن به خریدار آمریکایی طی 6ماه کند.

حملات سایبری به فرانسه
دولت فرانسه از روز یکشنبه گذشته با حملات سایبری بی سابقه ای مواجه شده است. به گزارش رویترز، چند 
بخش هدف حملات سایبری شدیدی بوده است. منابع آگاه اعلام کرده اند که تاکنون هیچ نشانی از مهاجمان 

به دست نیامده است. در عین حال در این حملات هیچ سرویس دولتی مختل نشده است.

عدد خبر

نوآوری

دنبالــه دار »پــی 12 گونس-بروکــس« کــه 
هــر 71.3ســال یک بــار ســفر خــود بــه دور 
خورشــید را کامــل می کنــد، بــار دیگــر در 
آســمان ظاهر می شــود تا علاقه مندان به 
نجوم را مجذوب خود کند. ایــن دنباله دار 
حتی چند هفته دیگر با چشــم غیرمسلح 
نیــز قابــل رصــد خواهــد بــود. »پــی12« در 
روز 21آوریل نزدیک ترین فاصله خود را به 

خورشید خواهد داشت.

71.3
سال

هشــتمین جشــنواره نوآوری برتــر ایرانــی در 
ســال1۴02 بــا معرفــی 36محصــول برتــر از 
شــرکت های برگزیــده در دانشــگاه صنعتــی 
شریف به کار خود پایان داد. در آیین اختتامیه 
هشــتمین جشــنواره نــوآوری برتــر ایرانی که 
بــه میزبانی دفتــر توســعه فنــاوری و نــوآوری 
ایــن دانشــگاه برگــزار شــد، از 27شــرکت بــا 
36محصول برتر در حوزه نوآوری تقدیر شد.

36
محصول

فروش 5۱7همتی دانش بنیان ها
محمدصــادق خیاطیــان، رئیــس صندوق نــوآوری و 
شــکوفایی با بیــان اینکه امــروز تعداد شــرکت های 
دانش بنیان کشور به 10هزار شرکت رسیده است، گفت: 
»مجموع فــروش دانش بنیان ها به ۵1۷ هــزار میلیارد 
تومان رســیده اســت.« او افزود: »موضوع نوآوری یکی 
از محوری ترین موضوعات مورد نظر کشــورها در حوزه 
رقابت است و کشــورهایی که نوآورتر هستند، قاعدتا در 

رقابت پذیری نیز جلوتر هستند. 
کشــورهای اطراف ایران که تا چند ســال قبل با اقتصاد 
تک محصولی نفتی، اقتصاد خــود را اداره می کردند، امروز 
به نوآوری روی آورده اند و این موضوع، نشان دهنده ظرفیت 
عظیم حوزه نوآوری برای توسعه اقتصادی است.« خیاطیان 
با اشــاره به اینکه حوزه نوآوری، عرصه خوبی برای حضور 
پژوهشگران و صاحبان ایده فراهم کرده است، گفت: »یکی 
از ارکان مهم اقتصاد دانش بنیان در دنیا، نیروی انسانی است 

و این رکن به وفور در کشورمان وجود دارد.«

نانوماهواره  هاتف 1 نانوماهواره کیهان ۲

کاربردها
 بررســی پدیده های فضایی، آزمایش فرضیه های علمی و جمع آوری داده های مربوط به 

زمین شناسی، اقلیم و سایر پدیده های محیطی
 امتحان و توسعه تکنولوژی های نوین در شرایط فضایی، مانند سیستم های ارتباطی، حسگرها 

و تجهیزات الکترونیکی
 برقراری ارتباطات در مناطق دورافتاده یا در شرایط اضطراری، به ویژه در مواقعی که سایر 

شبکه های ارتباطی قابل دسترس نیستند.
 تهیه نقشه های دقیق از زمین، کشف منابع طبیعی و نظارت بر تغییرات محیطی و اقلیمی


